Pour le prix de cette protection, le jeune prince recevait
de Raoul la moitié des produits de 'accense municipale
de la premiére catégorie seulement, celle de 6 sous par
téte ; la moitié des produits de la justice du grand erimi-
nel entrainant des peines telles que 'amputation d’un
nmembre et la pendaison, laquelle justice devait s’exercer
hors de la villeau nom ducomte et ausien par le « maire »
qu’ensemble ils devaient instituer aux gages annuels dc
100 sous (2). Raoul gardait par devers lui tous ses biens
situés hors de Cournon et, dans la ville, ses fours, ses
cens, ainsi que la juridiction exclusive de sa rdsidence, de
ses chevaliers, de ses parents et de ses familiers (). C'était,
a parler notre langage, une assurance qu’il contractait, et
il la contractait vraiment & bon marché.

Aprés avoir assuré le maximum de sécurité possible
4 ses sujets, 4 sa famille, & sa fortune, il peuvait partir
tranquille pour I’Orient.

(1) Art. L1
(2} Art. LII.
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PIECES JUSTIFICATIVES

I

Charte des franchises de Cournon

Octroyée par I'évéque de Clermont avant 1244
Reconstituée le 27 octobre 1408

Eorposé du différend entre les habitants de Cournon et le
procureur de U'évéque auw sujet de la réfection de Uan-
cienne charte de [ranchises accidentellement détruite.

Nos Henricus perniissione divina Claromontensis epis-
copus (1) notum facimus universis presentes litteras ins-
pecturis et audituris quod, cum, pro parte consulum ville
nostre Cornonii nostre Claromontensis diocesis, in parte
nostra dicte nostre ville, nuper facta et exposita nobis et
astellano nostro Cornonii querimonia contineret quod
olim comune et habitantes ejusdem nostre ville Cornonii
existentes et habitantes in parte nostra et .in censivis,
jurisdictione et justicia nostris Cornonii, obtinuerunt liber-
tates cum adjacentibus eisdem, contentas lacius in quibus-
dam licteris confectis super dictis libertatibus et fran-
chesiis, et quod ipsi comune et habitantes dictis libet ta-
tibus usi fuerunt inconcusse per multa tempora et tanta
quod in contrarium non stabat memoria, et quod, tam
noster castellanus Cornonii qui nunc est quam predeces-
sores sui castellani-ibidem instituti, ipsos consules comune
et habitantes admisit ad utendum eisdem libertatibus et

(1) Henri de la Tour, sixieme fils de Bertrand 1V et d’lsabeau de
Lévis, mort & Clermont, le 7 mai 1415.
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franchesiis cum eisdem adjacentibus tam in judicio quam
extra, sine infractione quacumque, et quod eisdem liber-
tatibus et franchesiis cum eisdem adjacentibus utuntur et
uti consueverunt homines, comune et habitantes domine
Rollandi de Laviaco militis qui est in parte dominus Cor-
nonti, et qui habet homines seqregatos ab homintbus
nostris, mansionem facientes in plateis et locis ejusdem
domini Rollandi domini in parte Cornonii, per loca et
plateas divisa a nobis (1), ac si esset una comunitas inter
cos qui antiquitus fucrunt privilegiati eodem privilegio,
ne se ad invicem subplantarent seu a nostris hominibus
predictis habitantibus in eodem loco subplantarentur;
quodque dicte libertates et franchisie fuerunt authenticis
sigillis sigillate in testimonium contentorum in eisdem et
a nostris predecessoribus efficacibus obligationibus robo-
rate et.... inconcusse, scientibus, videntibus et audien-
tibus nostris predecessoribus, nostrisque et nost [ro} rum
castellanis Cornonii et aliis officiariis quibuscumque et in
nullo contradicentibus, quinymo eisdem acquiescentibus;
et quod et super et de eisdem libertatibus per nostros
predecessores ipsis consulibus et habitantibus concesse
fuerunt lictere efficaces, et quod licteras super hiis con-
cessas continentes ipsas libertates et franchesias et sin-
gulos articulos et particulas ejusdem (sic) penes se habue-
runt et vidimus sub sigillo autentico sepissime fieri fece-
runt ; quas guidem licteras confectas super dictis fran-
chesiis et vidimus extracta, ab eisdem in archiviis ()
comunitatis predicte rvepposuerunt tanquam in et sub
fida custodia; et quod dictos archivios cum eorum lic-
teris et vidimus antedictis repposuerant et reppositos
tenebant et tenuerunt, tam cdonsules qui nunc sunt
quam eorum predecessores, infra ecclesiam collegiatam
Sancti Martini de Cornonio, tanquam in tutissimo loco et